

平成29年11月15日

各位

上場会社名 パイプドHD株式会社

代表者名 代表取締役社長 佐谷宣昭

(コード番号 3919)

問合せ先責任者 取締役 大屋重幸

(TEL 03-6744-8039)

新会社設立に関するお知らせ

当社は、平成29年11月15日開催の当社取締役会において、連結子会社となる株式会社エルコインを設立することを決議いたしましたので、下記のとおりお知らせいたします。

記

1. 新会社設立の目的

近年ビットコインに代表される仮想通貨が脚光を浴び、電子的な決済手段によるキャッシュレス化への期待も高まりつつあります。一方で、日本はキャッシュレス決済の比率が外国諸国と比較するとまだ低く、大規模店舗や大手チェーン店では電子マネーやクレジットカード決済が普及しているものの、個人経営の小規模店舗ではそれらを導入するための専用端末の設置費用や手数料の負担が大きく、現金決済が主流となっています。

株式会社エルコインは、ブロックチェーン技術を活用した電子地域通貨プラットフォームを地方自治体や事業会社、地域金融機関に提供して決済システムを構築いただくことで、地域のキャッシュレス化を進めてまいります。当プラットフォームによって、独自の電子地域通貨を低コストで発行し、決済システムおよび店舗のポイントシステムを容易に構築することが可能となります。また、スマートフォンアプリによる小額決済、投げ銭やチップなどの新しい取引を生み出し、店舗と利用者双方を含む地域全体に有益な仕組みを実現します。なお、当プラットフォームは第三者型前払式支払手段の発行に対応しますが、電子地域通貨発行事業を営むためには、プラットフォーム利用者が第三者型前払式支払手段の発行者として財務局の登録を受ける必要があります。株式会社エルコインでは、プラットフォームの提供のみならず、第三者型前払式支払手段発行者としての組織体制の構築や運営のノウハウを地域の通貨発行者に対してコンサルティングすることで、地域に定着する通貨発行事業を作り上げます。

株式会社エルコインに資本参加する株式会社ジノビアは、当社グループとともにブロックチェーン技術を利用した情報システムや電子地域通貨プラットフォームの研究開発に取り組んでおります。電子地域通貨プラットフォームの事業化にあたり、株式会社ジノビアより株式会社エルコインに出資し、また、株式会社ジノビア代表取締役CEOが株式会社エルコインの取締役に就任する予定です。

2. 新会社の概要(予定)

(1) 名称	株式会社エルコイン
(2) 所在地	東京都港区赤坂二丁目9番11号
(3)役員構成	代表取締役社長 鎌形渉 (当社従業員)
	取締役 佐谷宣昭(当社代表取締役社長)
	取締役 堀井俊和 (株式会社ジノビア代表取締役CEO)
	監査役 大屋重幸(当社取締役)
(4) 事業内容	電子地域通貨プラットフォーム事業
(5) 資本金	1,250万円(出資額の合計 2,500万円)
(6)決算期	2月末
(7)大株主及び持株比率	当社 70%
	鎌形渉 20%
	株式会社ジノビア 10%
(8) 上場会社と 当該会社との関係	資本関係 当社が70%を出資する子会社となります。
	当社代表取締役が新会社の取締役に、当社取締役が人的関係
	新会社の監査役に就任する予定です。
	当社と業務委託契約に基づく業務支援取引等を行取引関係
	う予定です。

3. 日程

(1) 取締役会決議日	平成29年11月15日
(2) 会社設立日	平成29年12月1日(予定)
(3) 営業開始日	同上

4. 今後の見通し

本件が当社グループの今期業績に与える影響につきましては、軽微であると認識しております。

以上